常州国家高新区(新北区)党政办公室文件

常开委办〔2019〕173号
─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室关于
印发常州市新北区进一步优化电力接入
营商环境的实施方案（试行）的通知
各镇人民政府、街道办事处，区委各部委，区各委办局、园区、公司、直属单位：
现将《常州市新北区进一步优化电力接入营商环境的实施方案（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
 常州国家高新区（新北区）党政办公室

2019年11月6日

（此件公开发布）

常州市新北区进一步优化电力接入
营商环境的实施方案（试行）
根据国家、省、市关于优化营商环境的工作要求，为进一步优化我区电力接入营商环境，创建更高质量、更有效率、更加公平、更可持续的发展环境，助力经济高质量发展，结合我区实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，按照区委、区政府对进一步优化营商环境的工作部署，以用户需求为切入点，以存在问题为改革重点，进一步简化接电手续、压缩接电时长、降低接电成本，切实提高电力接入效率和服务水平，为打造国际化、市场化、法制化营商环境提供有力支撑。
二、适用对象
全区建设项目申请电力新装、增容等业扩服务，电压等级在10（20）千伏及以下的电力用户接入工程，35千伏及以上工程一事一议。

三、办理流程和时限
实行“专窗+互联网”一站式审批制度，由区行政审批局负责受理电力工程施工申请，各责任单位沟通联动，实现“一窗受理”、并联审批、联合踏勘，在3个工作日内完成设计方案审查以及占路、掘路、绿化迁移等行政审批许可。

责任单位：区行政审批局、住建局、自然资源和规划分局、公安分局

四、建立绿色通道
对市供电公司在我区实施的业扩配套及电力配网工程以及省、市、区重点工业项目的外线电力接入工程：
（一）费用减免

1．免收地下管线测绘费，原则上在一周内提供地形与管线图资料。

责任单位：区自然资源和规划分局

2．免收市政道路占用费、市政道路挖掘赔偿费、城市绿地占用费和绿化损失赔偿费；审批通过后，原则上在一周内完成绿化迁移工作；绿化迁移、道路及绿化修复工程由相应的道路和绿化的管养单位负责，费用由区、镇（园区）财政根据相应权属承担。

责任单位：区行政审批局、住建局

（二）试行备案免批制。对300米以内的电力接入工程以及任何长度的不破土工程，免办建设工程规划、占（掘）路、绿化迁移许可等行政审批手续。涉及供电管沟建设的由申请单位提交备案资料，职能部门于3个工作日内完成现场勘察，勘察无异议同步由区测绘中心当天放线，即可组织施工。

责任单位：区行政审批局、住建局、自然资源和规划分局、公安分局

（三）简化审批流程。施工前涉及依附于城市道路各种管线意见征询的，采用企业承诺制。

责任单位：区行政审批局

五、加强政电企协同
符合本方案适用范围的用户报装业务由市供电公司负责一口受理，降低用户电力接入成本，提高用电可靠性，提升供电服务水平。

1．市供电公司进一步压缩工程物资采购、外线施工及服务时限，倒排工期计划，明确时间节点和责任人，积极推广不停电作业等新技术，合理安排检修计划，提高送电计划灵活性，保证电力用户无障碍按时接电。

2．市供电公司加强10（20）千伏配套电网投资，对列入省、市建设计划的重点项目，延伸建设外线至用户红线，并积极为用户提供用能监测、能效诊断等能源综合服务，降低用户接电和用电成本。为降低小微企业用户接电成本，电网到低压用户电表（含电表）之间的工程费用，由市供电公司承担。

3．加强电网与城乡建设等规划计划的衔接，强化统筹、系统谋划、协同推进，优化电网布局。结合市供电公司杆线入地、电缆建设计划，区政府将管沟（管廊）建设工程列入年度建设计划。

六、保障措施
1．加强组织领导。各单位要充分认识优化电力营商环境的重要性，按照本方案要求开展工作，明确责任分工，提高电网工程实施进度，进一步优化电力接入营商环境。

2．强化联动服务。区经发局、住建局、行政审批局、自然资源和规划分局、公安分局等部门加强联动、强化服务，及时研究电力工程实施中的困难和问题。各镇（街道）、园区要对属地电网工程项目落实专人对接，实行手续帮办领办，及时协调各类矛盾问题。

3．严格监督管理。加强电力接入营商环境考核力度，明确并联办理、限时办结考核要求，落实主体责任，将行政审批限时办结、全程服务与各级各部门的评优评先结合。各部门要严格依法履职尽责，加强事中事后监管，强化项目安全及质量管理，确保电力工程施工项目依法合规、高效审批、安全进行。纪检监察部门要强化监督，对在优化电力接入营商环境中不作为、慢作为、乱作为、失职渎职的单位和个人及时进行问责查处。

4．强化信用支撑。推动建立覆盖用户、利益相关单位、市供电公司等各类主体和工程设计、施工、监理、审批等各环节的行业信用体系。经发现承诺不兑现或弄虚作假行为的，记录企业和个人信用档案，并纳入公共信用平台，通过跨部门的联合惩戒，提高违规和失信成本。

本方案自2019年8月3日起实施。
	常州国家高新区（新北区）党政办公室
	2019年11月6日印发

— 6 —
— 5 —